重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅
关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险

并实施缴费补贴政策有关工作的通知
渝府办发〔2021〕96 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

根据《中华人民共和国社会保险法》《中华人民共和国土地

管理法》《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政

府令第 344 号）等规定，经市政府同意，现就做好我市征地人员

安置对象参加企业职工基本养老保险或城乡居民基本养老保险

（以下统称基本养老保险），并实施养老保险缴费补贴政策（以

下简称缴费补贴）有关工作通知如下：

一、基本原则

（一）加强引导，应保尽保。引导征地人员安置对象按规定

参加基本养老保险，切实维护征地人员安置对象参加基本养老保

险并享受待遇合法权益，确保征地人员安置对象应保尽保。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

（二）先缴后补，应补尽补。符合享受缴费补贴条件的征地

人员安置对象，应参加基本养老保险并足额缴费，之后享受缴费

补贴。

（三）合理分段，等额补贴。对符合享受缴费补贴条件的征

地人员安置对象，按不同年龄确定缴费补贴年限，并在确定的补

贴期内实行等额缴费补贴。

二、参保方式

征地人员安置对象应按规定参加对应险种的基本养老保险。

征地人员安置对象参加基本养老保险后，达到基本养老保险金领

取条件时，按有关规定享受基本养老保险待遇。

征收土地公告的当月，已超过法定退休年龄或领取养老金年

龄，且未参加基本养老保险的征地人员安置对象，不再参加企业

职工基本养老保险，直接纳入城乡居民基本养老保险。

三、缴费补贴

（一）补贴对象。

1﹒补贴对象是指按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》

（重庆市人民政府令第 344 号）确定的征地人员安置对象中，在

征收土地公告当月年满 16 周岁及以上人员。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

2﹒以下人员不属于补贴对象：（1）按照或参照《重庆市人

民政府关于印发重庆市 2007 年 12 月 31 日以前被征地农转非人

员基本养老保险试行办法和重庆市 2008 年 1 月 1 日以后新征地

农转非人员基本养老保险试行办法的通知》（渝府发〔2008〕26

号）规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养

老保险的征地人员安置对象。（2）在征收土地公告当月前已死

亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对

象。

（二）补贴标准。

1﹒缴费补贴标准为 5500 元／人·年，在我市区片综合地价

公布或调整时调整。

2﹒补贴年限。

根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最

低 2 年，最高 15 年，具体如下：

年满 16 周岁不满 18 周岁的，补贴年限为 2 年；

年满 18 周岁不满 20 周岁的，补贴年限为 3 年；

年满 20 周岁不满 22 周岁的，补贴年限为 4 年；

年满 22 周岁不满 24 周岁的，补贴年限为 5 年；

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

年满 24 周岁不满 26 周岁的，补贴年限为 6 年；

年满 26 周岁不满 28 周岁的，补贴年限为 7 年；

年满 28 周岁不满 30 周岁的，补贴年限为 8 年；

年满 30 周岁不满 32 周岁的，补贴年限为 9 年；

年满 32 周岁不满 34 周岁的，补贴年限为 10 年；

年满 34 周岁不满 36 周岁的，补贴年限为 11 年；

年满 36 周岁不满 38 周岁的，补贴年限为 12 年；

年满 38 周岁不满 40 周岁的，补贴年限为 13 年；

男性年满 40 周岁不满 50 周岁的，补贴年限为 14 年；

女性年满 40 周岁及以上、男性年满 50 周岁及以上的，补贴

年限为 15 年。

（三）补贴方式。

1﹒征收土地公告当月，尚未达到基本养老保险金领取条件

的补贴对象。

（1）征收土地公告后，在我市参加企业职工基本养老保险

的，缴费补贴按年发放给本人。按月领取企业职工基本养老金后，

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

已发放补贴年限未达到应补贴年限的，一次性将剩余年限缴费补

贴发放给本人。

（2）征收土地公告后，在我市参加城乡居民基本养老保险

的，缴费补贴按年记入其个人账户。年满 60 周岁时，已发放补

贴年限未达到应补贴年限的，一次性将剩余年限缴费补贴记入其

个人账户，按规定计发基本养老金。

（3）征收土地公告后，在市外参加基本养老保险的，可凭

本人参保缴费凭证申请领取缴费补贴。

2﹒征收土地公告当月，已达到基本养老保险金领取条件，

或已超过法定退休年龄且未参加基本养老保险的补贴对象。

（1）参加我市企业职工基本养老保险并按月领取基本养老

金的，一次性将缴费补贴发放给本人。

（2）参加我市城乡居民基本养老保险并按月领取养老金的，

一次性将缴费补贴记入其个人账户，重新核定养老金待遇，从征

收土地公告的次月起发放。

（3）在市外领取基本养老金的，经本人申请，可一次性将

缴费补贴发给本人。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

（4）年满 60 周岁及以上，且征地时没有参加基本养老保险

的补贴对象，纳入城乡居民基本养老保险，一次性将缴费补贴记

入其个人账户，按城乡居民基本养老保险规定计发养老金待遇，

从征收土地公告的次月起发放。

（四）其他事项。

1﹒在校大中专学生、现役军士和义务兵、服刑人员等因政

策规定暂不能参加基本养老保险的补贴对象，缴费补贴暂停发放

或暂不记入个人账户，待其参加基本养老保险后，按本通知规定

分类处理。

2﹒在同一年度内，同时参加城乡居民基本养老保险和企业

职工基本养老保险的补贴对象，不重复享受缴费补贴；将其当年

应享受的缴费补贴记入城乡居民基本养老保险个人账户。

3﹒按规定参加机关事业单位养老保险的补贴对象，补贴计

发方式按照参加企业职工基本养老保险方式执行。

4﹒补贴对象因死亡、出国定居等终止基本养老保险关系的，

不再享受缴费补贴。

四、资金来源

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 7 -

养老保险缴费补贴按规定在征地社会保障费用中列支，任何

单位、个人不得挤占、挪用、截留或减免。

五、工作要求

（一）各区县（自治县，以下简称区县）政府和市级有关部

门要进一步提高政治站位，切实加强组织领导，依照各自职责，

协同配合，共同做好征地人员安置对象参加基本养老保险及缴费

补贴的确定、筹集、发放等工作，并根据缴费补贴发放工作实际

需要，提供必要的人员和经费保障；市人力社保局要会同市规划

自然资源局、市财政局制定具体实施办法，确保工作平稳推进。

（二）各区县征地实施机构负责做好征地人员安置对象、缴

费补贴对象及补贴年限等确认工作。区县规划自然资源部门负责

协助区县财政部门做好社会保障费用的筹集工作。区县财政部门

负责征地社会保障费用的管理工作。区县人力社保部门负责做好

征地人员安置对象养老保险参保缴费、养老金待遇计发等工作。

区县信访、农业农村、水利、公安等部门按照各自职责，协同做

好相关工作。

六、其他事项

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 8 -

（一）按照重庆市人民政府令第 344 号文件确定征地补偿安

置方案的项目，所涉及的征地人员安置对象参加基本养老保险，

按本通知规定执行，不再适用渝府发〔2008〕26 号文件。

（二）2021 年 7 月 1 日起，我市统筹城乡户籍制度改革农

村居民转为城镇居民后参加基本养老保险，不再适用渝府发

〔2008〕26 号文件。

（三）重庆市人民政府令第 344 号文件实施前，已确定征地

补偿安置方案的项目所涉及的征地安置人员，以及已按照或参照

渝府发〔2008〕26 号文件规定参加被征地农转非人员（被征地

安置人员）基本养老保险的人员，按照原政策执行，不适用本通

知。

重庆市人民政府办公厅

2021 年 9 月 15 日

（此件公开发布）